D

riosi

Vid:
Tehle-
sium:

50 riositate inventa & exstructa sunt.
hujus etiam dantur farinæ perplu-
rima. Utpote in *Cyzico* apud por-
tam quæ *Thrasia* appellatur, tur-
res conspicuæ sunt septem, voces
numeroſo qvodā repercuſſu mul-
tiplicantes : *Tucini* aulam etiam
totius orbis ampliſſimam, venu-
ſtissimamq̄ historiæ tradunt , tot
reddens voces, quo dantur ibi-
dem fenestrarum spiracula. In Sa-
cello *Carentoni* prope *Lutbetiam*,
vocem ter decies repetitā percipi
in confesso eſt ; quod idem *Bru-*
xellis in Ludo palmario experiri
quoque licet...

ſ. VII.

Porro ſonus in *acutum & gradem*
diſpelicetur. Sonus tam acuti qvam
gravis rationem vel uno unico de-
monſtrare poſſumus exemplo.
Scyphum accipe ſcilicet vitreum,
quem aquâ pura repletum made-
facto indice , ad oram ſcyphi, in
circulum ſi perfriueris aliquan-
tum, ſonum tandem percipies, me-
talli

Plin:
lib 36.
cap. 15.

Veru-
lamiq.

talli tinnientis ad instar, s^vavissi-
mum, quo concitata illa aqua a-
deo crispatur vehementer, ut a
vento reliquo agitari videatur.
Sed Scyphum illum ad medieta-
tem saltem si repleveris, sonum
nihilominus percipies, sed priori
duplo graviorem, ita ut hic So-
nus ad priorem perfectam conso-
nantiam *diatessaron* resonabit; re-
missioremque proinde aquæ no-
tabis crispsationem: Quid vero
acutus, quid *grave*, brevibus inno-
tescit. Ille est qui tempore breviori
longius perficit intervallum & diutius
sepe permanet; corporibusq^z solidis,
duris, levibus concavisq^z adprime
familiaris; qualem in metallis &
Campanis nobis experiri licet: De
Sono metallorum ut & campana-
rum cum *Cuneo* hanc potissimum
subjungimus rationem. (a) Cor-
pora ejusmodi sonantia paucio-
res & arctiores cum habeant mea-
tus, pauciorem idcirco recipiunt
etiam sonum, qui cum impetu al-

51

Bœtius
lib. 12.
Musico
cap. 3.

52 lisus non nisi insigni reiicitur vi;
& cum præterea superficies me-
tallorum lœvis sit, totum ambitum
peragrat, quò exilit denique (β)
Corpus vero Campanæ cavum
est, istius etiam ergo , majorem
adhuc edit sonum; quia convol-
vitur aer per totam campanæ
circumferiam; qui exitu deinde
prohibitū, violenter excurrit, ac
per auras tandem dispescitur, an-
tea cum varie allisus & rejectus
fuerit. Prorsus mirabile quid de
quadam legitur campana , illam
scilicet tres reddidisse sonorum
species; *Bassum* qui primus ac pro-
prius erat Sonus, *Diapente* & *Diapason*, quod in aliis etiam instru-
mentis æqvè observatum est: Ra-
tio est, quia aer non uniformiter
sed difformiter percuditur & fran-
gitur, à variis mallei partibus, il-
lius sc: campanæ: quo etiam va-
riæ partes mallei *densiores* , *rario-
res*, vel *minus politæ*, ex *molliori* vel
duriore materia conflatæ non pa-
rum